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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá současným stavem zásobování místní části obce

Rožmitál na Šumavě a zároveň předkládá možná budoucí řešení zásobování na základě

výpočtu současné a výhledové potřeby vody. Teoretická část práce se zaměřuje

na literární rešerši z oblasti jednotlivých vodárenských soustav, prvků vodárenského

systému, potřeby a ztrát vody. V praktické části je pak uveden výpočet stávající a

výhledové potřeby vody s ohledem na ztráty vody v potrubí a nerovnoměrnost odtoku

vody z vodojemu. Na základě výsledků vypočtu jsou následně předloženy různé

varianty možného řešení budoucího stavu zásobování obce.

Klíčová slova

pitná voda, zásobování pitnou vodou, vodní zdroj, podzemní voda, povrchová voda,

potřeba vody, ztráty vody, varianty řešení zásobování pitnou vodou

Abstract

This bachelor's thesis deals with the current state of water supply for the local part of

the village Rožmitál na Šumavě as well as possible future water supply solutions based

on the calculation of the current and future water demand. The theoretical part of the

thesis is focused on the literature search in the field of particular water systems,

elements of the water system, water demand and water loss. The calculation of

the current and future water demand according to water loss through the pipes and the

uneven outflow of water from the water tank is then presented in the practical part of

this work. At the end there are various variants of the possible future state of the

village's water supply presented based on the calculation results.

Key words

drinking water, drinking water supply, water source, groundwater, surface water, water

demand, water loss, variants of drinking water supply solutions
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A Úvod

Voda je základní podmínkou pro život na Zemi. S růstem počtu obyvatel rostly zároveň

i požadavky na dostupnost a kvalitu pitné vody, což vedlo k rozvoji nejprve

zjednodušených vodárenských soustav, které se dále vyvíjely a zdokonalovaly až

do současného stavu.

Zásobování pitnou vodou je komplexní proces sloužící k zabezpečení dopravy pitné

vody od zdroje k odběrateli. Pro zásobování pitnou vodou se využívají jak zdroje

povrchové, tak zdroje podzemní, jež se vzájemně liší především kvalitou jímané vody a

náročností samotného jímání.

Řešení zásobování pitnou vodou tedy závisí nejenom na výběru zdroje pitné vody, ale

též na požadavcích na její výslednou kvalitu, zajištění potřebného množství a

dostačujících tlaků u spotřebitele, stejně tak na ekonomickém hledisku daného řešení.

Tato bakalářská práce se v praktické části zabývá řešením současné a výhledové potřeby

vody v místní části obce Rožmitál na Šumavě s ohledem na ztráty vody v potrubí a

nerovnoměrnost odtoku vody z vodojemu. V současné době je tato část obce

zásobována jak z povrchového zdroje vody, tak ze zdroje podzemního. V budoucnu se

plánuje napojení nových hydrogeologických vrtů na vodovodní síť se záměrem úplného

nahrazení jímané vody z povrchového zdroje vodou z těchto vrtů pro zajištění potřebné

kvality.

1 Cíle bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je provést v teoretické části literární rešerši v oblasti

systému zásobování měst a obcí pitnou vodou. V praktické části je pak cílem provést

výpočet stávající potřeby vody a jeho srovnání se skutečnou spotřebou. S ohledem

na výsledky bude následně zpracován výpočet výhledové potřeby vody a bude

posouzeno, zda je možné z hlediska vydatnosti jednotlivých zdrojů nahradit stávající

povrchový zdroj pitné vody napojením nově plánovaných zdrojů na vodovodní systém.

Dalším cílem je návrh možných variant řešení zásobování místní části obce Rožmitál

na Šumavě s ohledem na výsledek výhledového stavu spotřeby vody a vydatnost

jednotlivých zdrojů.
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B Teoretická část

1 Dělení vodárenských soustav

Vodárenské soustavy jsou soubory zařízení a staveb propojené vzájemnými vazbami a

sloužící pro zásobování obyvatelstva, průmyslu či zemědělství vodou. Vodárenské

soustavy se obecně dělí podle čtyř základních hledisek [1; 2].

1.1 Dělení vodárenských soustav podle rozsahu zásobení

Podle rozsahu zásobení, tedy počtu spotřebišť a velikosti zásobené oblasti, se

vodárenské soustavy dělí na vodovody místní, vodovody skupinové a vodovody

oblastní [1].

1.1.1 Vodovody místní

Místní vodovody jsou historicky nejstarším typem vodovodů, s čímž souvisí jejich

technická a provozní jednoduchost. Voda byla většinou dopravována do spotřebiště

z výše položených zdrojů, tedy gravitačně, a v soustavě se většinou vyskytoval pouze

jeden vodojem, jak je patrné z Obr. 1. Obecně jsou tedy místní vodovody

charakterizovány tím, že zásobují jednu obec či město z jednoho nebo více zdrojů vody

vyskytujících se nedaleko spotřebiště [1; 2].

Obr. 1: Místní vodovod s jedním a dvěma vodními zdroji [1]
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1.1.2 Vodovody skupinové

S postupným vývojem spotřebišť a rostoucí potřebou vody se postupně začaly budovat

vodovody skupinové. Tyto vodovody zásobují větší množství spotřebišť (měst a obcí)

z jednoho či více vodních zdrojů, které mohou být jak podzemní, tak povrchové. Voda

může být do spotřebiště dopravována gravitačně i výtlačně, v systému se může

vyskytovat jeden společný vodojem či několik místních vodojemů pro jednotlivá

spotřebiště, jak je patrné z Obr. 2 [1; 2].

Obr. 2: Skupinový vodovod s jedním a více vodojemy [1].

1.1.3 Vodovody oblastní

Další rozvoj spotřebišť vedl ke vzniku vodovodů oblastních. Tyto vodovody již slouží

k zásobování větších územních celků a k umožnění dodávky vody do spotřebišť,

v jejichž blízkosti se nevyskytuje vhodný zdroj vody. Oblastní vodovody zajišťují vyšší

zabezpečenost dodávky vody a vyšší provozní spolehlivost, jsou však investičně a

provozně náročnější v porovnání s vodovody místními a skupinovými. Příklad

vodovodů oblastních je uveden na Obr. 3 [1; 2].
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Obr. 3: Oblastní vodovod s několika zdroji [1]

1.2 Dělení vodárenských soustav podle výškového

uspořádání

Podle vzájemného výškového umístění vodního zdroje a spotřebiště se vodárenské

soustavy dělí na vodovody gravitační a vodovody výtlačné [1; 2].

1.2.1 Vodovody gravitační

O vodovody gravitační, jak je uvedeno na Obr. 4, se jedná v případě, kdy je zdroj

umístěn s dostatečným převýšením nad spotřebištěm (včetně vodojemu) tak, aby byl

v celé rozvodné síti zajištěn hydrodynamický přetlak bez nutnosti použití čerpadel.

Jmenovité hodnoty tohoto přetlaku jsou stanoveny vyhláškou 428/2001 Sb., kterou se

provádí zákon o vodovodech a kanalizacích. Výhodou gravitačních vodovodů jsou

jejich nízké provozní náklady a provozní bezpečnost, kdy je zásoba vody ve vodojemu

k dispozici pro spotřebiště bez ohledu na dodávku elektrické energie [1-4].

Obr. 4: Schémata gravitačních vodovodů [2]
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1.2.2 Vodovody výtlačné

O vodovody výtlačné, jejichž schémata jsou uvedena na Obr. 5, se jedná v případě, kdy

je zdroj umístěn pod, ve stejné úrovni nebo o něco málo výše než spotřebiště. Dochází

pak k situaci, kdy gravitační doprava vody do spotřebiště buď není možná, nebo při ní

nedojde k dodržení minimálních požadovaných tlakových podmínek v síti. Vodu je pak

tedy nutné ze zdroje do vodojemu čerpat. Výtlačný vodovod je méně výhodný

z provozního hlediska, s ohledem na místní podmínky je dnes však nejčastěji

používanou variantou uspořádání vodovodů [1-3].

Obr. 5: Schémata výtlačných vodovodů [2]
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1.3 Dělení vodárenských soustav podle plošného

uspořádání vodovodní sítě

Vodovodní síť je tvořena hlavními a rozváděcími vodovodními řady [5]. Podle plošného

uspořádání vodovodní sítě se vodárenské soustavy dělí na větevnou, okruhovou a

kombinovanou síť.

1.4 Dělení vodárenských soustav podle účelu využití

Podle účelu využití se vodárenské soustavy dělí na požární, průmyslové a vodovody

s převažující funkcí hromadného zásobování pitnou vodou [1].
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2 Prvky vodárenského systému

Vodárenský systém nebo také vodovod se definuje jako soubor staveb a zařízení včetně


[…]


vodárenského systému, výpočtem potřeby vody a ztrátami vody a jejich vyhodnocením.

V praktické části práce je pak uveden popis řešené místní části obce Rožmitál

na Šumavě a jeho současný systém zásobování pitnou vodou. Dále je proveden výpočet

a vyhodnocení ztrát vody ve vodovodní síti za období let 2014-2021 se závěrem, že

výsledné hodnoty ztrát vody jsou příliš nízké na to, aby odpovídaly reálnému stavu.

Důvodem těchto velmi malých hodnot je pravděpodobně nevhodně zvolený vodoměr

na odtoku z vodojemu, který nedokáže s požadovanou přesností zachytit malé průtoky a

vykazuje tedy nižší odběr vody z vodojemu, než je tomu ve skutečnosti. Jako řešení

doporučuji provést výměnu stávajícího vodoměru za magnetoindukční a důsledně

dodržet správný návrh (profil, uklidňující délky apod.) pro zajištění co největší přesnosti

měřícího zařízení.

Práce se dále zaobírá porovnáním denní a hodinové nerovnoměrnosti odtoku vody

z vodojemu za zvolené měsíce leden a červenec v roce 2019. Dva měsíce jsou však

nereprezentativní vzorek, pro přesné hodnoty by tedy bylo vhodné provést vyhodnocení

z časového úseku nejméně několika let. Data v tomto rozsahu však nebyla

provozovatelem poskytnuta. Výsledné hodnoty tedy nejsou směrodatné, je nutné je

uvažovat pouze jako orientační. U denního odtoku vody z vodojemu nebyl nalezen

žádný jasný trend ani pro jeden z vyhodnocených měsíců. Zároveň vyšel koeficient

denní nerovnoměrnosti nižší, než je hodnota udávána Směrnicí č. 9/1973, pro další

výpočty se tedy dále užívá číslo uvedené ve Směrnici. Při vyhodnocení hodinových

odtoků vody z vodojemu jsem již nalezla určitou pravidelnost v maximálních odběrech

jak pro leden, tak pro červenec. Největší odběry v lednu se koncentrují okolo 11. hodiny

dopolední, pro červenec pak okolo 19. hodiny večerní. Leden je čistě pracovní měsíc,

ve kterém je v plném provozu mateřská i základní škola a zároveň jídelna, která je při

vaření jídel příčinou vysokých odběrů právě okolo 11. hodiny dopolední. Vysoké

odběry v červenci okolo 8. a 9. hodiny ranní naopak dokládají prázdninový režim života

v obci této velikosti.
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Následně je v praktické části práce proveden výpočet současné potřeby vody, který je

pak porovnán se skutečným fakturovaným stavem. Dle výsledků mohu konstatovat, že

vypočtené potřeby vody pro bytový fond a pro občanskou vybavenost přesahují hodnoty

skutečných odběrů a jsou tedy na straně bezpečnosti. U potřeby vody pro zemědělství je

však zřejmé, že reálná hodnota odběru je výrazně vyšší než hodnota vypočtená. Důvod

této nepřesnosti je nejpravděpodobněji nepravidelný odběr pitné vody z vodovodního

řadu pro naplnění cisterny pro napájení dobytka na pastvě.

V závislosti na výsledcích výpočtu současné potřeby vody je dále realizován výpočet

výhledové potřeby vody. Výsledky tohoto výpočtu jsem pak porovnala s kapacitou

podzemních zdrojů pitné vody v prameništi Třešňovice a nově provedených

hydrogeologických vrtů a následně jsem navrhla 3 možné varianty dalšího řešení

zásobování obce Rožmitál na Šumavě pitnou vodou. V těchto variantách již neuvažuji

Močeradský potok jako možný zdroj pitné vody z důvodu jeho většího znečištění a s tím

související náročnější úpravy vody v porovnání s podzemními zdroji. Zároveň je

pro tento zdroj s ohledem na okolní pastviny obtížné zabezpečit ochranné pásmo II.

řádu, což u podzemních zdrojů pitné vody problém není.

Varianta č. 1 uvažuje s využitím obou nových vrtů a zároveň se zachováním prameniště

jako zdroje pitné vody.

Varianta č. 2 pak umožňuje napojení pouze jednoho vrtu (HR-2) k distribuční síti

se současným zachováním prameniště Třešňovice jako druhého zdroje pitné vody.

Ve variantě č. 3 pak dojde k napojení obou hydrogeologických vrtů, zároveň se však

zruší odběr pitné vody z prameniště Třešňovice.

Na závěr bakalářské práce jsem doporučila pro následné zásobování obce Rožmitál

na Šumavě využít variantu řešení č. 2 s ohledem na nižší náklady na výrobu 1 m3 vody.

Doporučeno však bylo do budoucna zároveň provést podrobnou ekonomickou analýzu

pro porovnání varianty č. 2 a č. 3 (hlavní výhodou varianty č. 3 oproti variantě č. 2 je

zabezpečená kvalita veškeré jímané vody a spolehlivá vydatnost, nevýhodou jsou však

především vyšší náklady na výrobu vody a závislost jímání na dodávce elektrické

energie) a znovu vyhodnotit, zda je varianta č. 2 tím nejlepším řešením pro dlouhodobé

budoucí zásobování obce.
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Obecně lze tedy říci, že současný stav vodárenského systému v řešené obci je z hlediska

ztrát vody uspokojivý. S ohledem na místní šetření je však patrné, že jak jednotlivé

objekty, tak i samotná síť budou do budoucna vyžadovat nemalé investice pro zlepšení

jejich technického stavu. Jelikož se v současnosti dle výsledků výpočtu výhledové

potřeby vody a vydatnosti zdrojů není třeba obávat nedostatku vody, je vhodné již

uvažovat nad vytvořením návrhů obnovy vodárenského systému a podrobně naplánovat

požadované akce na jednotlivé roky v závislosti na rozpočtu obce Rožmitál na Šumavě.
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