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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie zásobování pitnou vodou obce Rožmitál na Šumavě
Jméno autora: Kateřina Márová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Filip Horký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem bakalářské práce je posouzení stávajícího systému zásobování pitnou vodou v obci Rožmitál na Šumavě z hlediska
kapacity stávajících a výhledových zdrojů surové vody a návrh možných variant jejich využití do budoucna. Zadání bakalářské
práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce byla vypracována v souladu se zadáním. Práce se zabývá problematikou vodárenských soustav a jejích
prvků. V praktické části je nejprve proveden popis stávajícího vodovodního systému. Dále je provedena analýza a
vyhodnocení získaných dat. Proveden je především rozbor odběrů vody ve spotřebišti a vyhodnoceny jsou koeficienty denní
a hodinové nerovnoměrnosti a ztráty vody v distribuční síti. Následně je podrobně proveden výpočet potřeby vody a
výsledné hodnoty porovnány se získanými daty. Závěrem je provedeno posouzení vydatnosti stávajících a výhledových
zdrojů surové vody a na základě výsledků potřeby vody navrženy varianty jejich budoucího využití.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při vypracování bakalářské práce postupovala studentka samostatně, k vypracování práce přistupovala zodpovědně a
pravidelně využívala možnosti odborných konzultací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni práce nemám výhrad. Studentka prokázala schopnost využití znalostí získaných studiem, schopnost
samostatného uvažování a správného vyhodnocení podkladů práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové a grafické stránce je práce na dobré úrovni. Členění práce je logické a systematické.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka v práci cituje z 44 pramenů. Citace jsou provedeny správným způsobem.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S ohledem na výše uvedené aspekty, lze konstatovat, že studentka se správně vypořádala se zadáním bakalářské
práce, prokázala jednak teoretické znalosti problematiky, ale především schopnost samostatné práce a technického
myšlení. Bakalářská práce je zpracována v požadovaném rozsahu, z formálního hlediska obsahuje všechny
náležitosti a splňuje zadání práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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